Da insbesondere die Zinsen maßgeblichen Einfluss auf die Solvency II-Bewertung haben, wurde eine Sensitivitätsanalyse mit
einer abgesenkten Zinsstrukturkurve und einer nach oben verschobenen Zinsstrukturkurve (50 Basispunkte (bp) Zinsrückgang
bzw. Zinsanstieg) durchgeführt. Die Absenkung und der Aufschlag um 50 bp orientiert sich dabei an der beobachteten Volati-
lität im Durchschnitt der letzten 3 Jahre (negativer Einlagenzins der EZB).

Außerdem wurde die Verdopplung und Halbierung des Stornos in der Projektion für 2021 untersucht, da das Stornorisiko bei
der steigenden Kundenzahl weiter an Bedeutung gewinnt. Einerseits kann die konsequente Kundenorientierung von ottonova
zu unterdurchschnittlichen Stornoquoten führen, andererseits kann die unternehmensindividuelle Zufriedenheitsgarantie die
Stornoquoten auch erhöhen.

Die folgende Tabelle stellt die Ergebnisse der Sensitivitätsanalysen (basierend auf den Plan-Werten 2021) dar. Die Entwicklung
2021 resultiert aus dem ansteigenden Geschäftsvolumen und dessen Kapitalanforderung gemäß Unternehmensplanung.

Ergebnisse Sensitivitätsanalysen
(in TEUR)

Plan
2021

Zins
+50 bp

Zins
−50 bp

Verdopplung
Storno

Halbierung
Storno

Anrechnungsfähige Eigenmittel 13.201 14.156 12.200 12.118 14.564

Solvenzkapitalanforderung (SCR) 5.212 5.145 5.216 4.530 6.038

SCR-Quote (in %) 253 275 234 268 241

23BERICHT ÜBER SOLVABILITÄT UND FINANZLAGE 2020 – OTTONOVA KRANKENVERSICHERUNG AG

D.	 Bewertung für Solvabilitätszwecke

D.	 Bewertung für Solvabilitätszwecke

Unter Solvency II erfolgt eine Gegenüberstellung von Vermögenswerten und Verbindlichkeiten (sogenannte Solvabilitäts-
übersicht) zum Zweck der Bestimmung des Überschusses der Vermögenswerte über die Verbindlichkeiten zu einem Stichtag.
Dabei sind alle Vermögenswerte mit dem Betrag zu bewerten, zu dem sie zwischen sachverständigen, vertragswilligen und
voneinander unabhängigen Geschäftspartnern getauscht werden könnten. Verbindlichkeiten werden mit dem Betrag bewer-